

سرمایه گذاری
عمومی استراتژیک
ستون فقرات یک
پایه صنعتی و
نوآوری قوی در
اقتصاد جهانی قرن
۲۱ است؛ به همین
دلیل است که ایالات
متحده استراتژی
مدرن صنعتی و
نوآوری را دنبال
می کند.

در شکل دادن به نظامی که همه ما آرزوییش را داریم و همچنین در جهت ایستادگی در برابر روسیه و همکاری با اتحادیه اروپا و بریتانیا به منظور رقابت ما با جمهوری خلق چین همکاری کنند. این لطف به آمریکا نیست. متحدان ما می دانند که فروپاشی نظم بین المللی در یک منطقه در نهایت نظم بین المللی را در مناطق دیگر نیز به خطر می اندازد.

۵. مرتبط ترین بخش سند با ناآرامی های اخیر ایران و چین (که به نظر نگارنده اساس منطق حاکم بر جنگ سرد جدید است) بخشی است که در آن به اقدامات ایالات متحده برای بسط دموکراسی در جهان و مقابله با استبداد در سطح بین الملل پرداخته شده است. در این بخش ضمن اشاره به «ابتکار ریاست جمهوری برای نوسازی دموکراسی»^{۳۱} چین می خوانیم: «ما به طور مداوم طیف ابزارهای خود را برای پیشبرد دموکراسی و مقابله با اقتدارگرایی به روز خواهیم کرد. ابتکار ریاست جمهوری برای نوسازی دموکراسی به طور کیفی توانایی ما را برای مبارزه با چالش های تعیین کننده دهه ۲۰۲۰، مانند فساد، سرکوب دیجیتال و حملات به انتخابات و رسانه های مستقل افزایش می دهد. در همین راستا، ما به روش های در حال تکاملی پاسخ می دهیم که اقتدارگرایان با استفاده از آن ها به دنبال براندازی نظم جهانی هستند؛ به ویژه استفاده از اطلاعات به مثابه اسلحه برای تضعیف دموکراسی ها و قطبی کردن جوامع. ما این کار را با همکاری با دولت ها، جامعه مدنی، رسانه های مستقل و بخش خصوصی انجام می دهیم تا با جلوگیری از به حاشیه رفتن اطلاعات معتبر، افشای کمپین های اطلاعات نادرست و تقویت یکپارچگی محیط رسانه ای بستری برای دموکراسی های در حال رشد ایجاد کنیم. ما همراه با متحدان و شرکای خود، دولت ها را در قبال نقض حقوق بشر، از جمله نقض حقوق اقلیت های قومی و مذهبی پاسخگو می دانیم، مبارزه با فساد را به عنوان منافع اصلی امنیت ملی تلقی می کنیم و در برابر سرکوب فراملی، در کنار مردم سراسر جهان، که در خط مقدم مبارزه برای عزت، برابری و عدالت قرار دارند، خواهیم ایستاد».

بررسی برنامه «ابتکار ریاست جمهوری برای نوسازی دموکراسی»، که ذیل وزارت خارجه آمریکا قرار دارد، نشان دهنده آن است که این ابتکار از چهار رکن تشکیل شده است: اول، حمایت از رسانه های آزاد و مستقل؛ دوم مقابله با فساد؛ سوم و مهم ترین رکن، حمایت از اصلاحات دموکراتیک؛ چهارم، توسعه فناوری برای دموکراسی (مقابله با محدودیت های اینترنتی). توضیح همه ابعاد این ابتکار در مجال نوشتار حاضر نیست، اما به نظر می رسد همان طور که بورل در همایش سفرای اتحادیه اروپا بیان کرد، در رقابت بزرگ و جنگ سرد جدید همه چیز به شکل اسلحه در آمده است و به نظر می رسد که استراتژی ایالات متحده، مهار شرق با «استفاده از دموکراسی و رفم های